96. *Divitiis parent, quas qui construxerit*] Sic praeae editiones dederunt, unde in ceteras derivatum est. Bona tamen pars codicum, in quibus nostri Leidensis, Reginensis cum quattuor aliis, *contraxerit*: neque aliter Scholiastes Fabricii. Quod nuper adeo a docto Editore in Textum receptum est, altero reiecto. Sane sic usurpat Apuleius Metam. IX. [p. 220, 38 Elm] „*Ad istum modum, divinationis astu captioso, non parvas contraxerant pecunias.*“ Verius tamen elegantiusque est *construxerit*: ut Noster alibi Serm. I, 1. v. 44. „*At ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus?*“ Carm. II, 3, 19. „*et extractis in altum Divitiis potietur heres.*“ Cicero I. contra Rullum [5 § 14]: „*Videtis omnibus rebus et modis constructam et coacervatam pecuniam decemviralem.*“ Phil. II, 38. [§ 97] „*Itaque tanti acervi nummorum apud istum construantur.*“ Persius Sat. II, 44. „*Item struere exoptas, caeso bove.*“ Nihil igitur hic immutandum.

- In media iussit Libya; quia tardius irent
 Propter onus segnes. uter est insanior horum?
 Nil agit exemplum, litem quod lite resolvit.
 Si quis emat citharas, emtas conportet in unum,
 105 Nec studio citharae, nec Musae deditus ulli;
 Si scalpra et formas non sutor; nautica vela
 Aversus mercaturis: delirus et amens
 Undique dicatur merito. qui discrepat istis,
 Qui nummos aurumque recondit, nescius uti
 110 Conpositis, metuensque velut contingere sacrum?
 Si quis ad ingentem frumenti semper acervum
 Proiectus vigilet cum longo fuste; neque illine
 Audeat esuriens dominus contingere granum;
 Ac potius foliis parcus vescatur amaris:
 115 Si, positus intus Chii veterisque Falerni
 Mille cadis, nihil est, tercentum millibus, acre
 Potet acetum: age, si et stramentis incubet unde-
 Octoginta annos natus, cui stragula vestis,
 Blattarum ac tinearum epulae, putrescat in arca:
 120 Nimirum insanus paucis videatur; eo quod
 Maxima pars hominum morbo iactatur eodem.
 Filius aut etiam haec libertus ut ebibat heres,

v. 108. Vulg. *Quid.* 112. *Porrectus.*

108. *Quid discrepat istis?* Miror plerasque editiones *quid* hic obtrudere: cum Venetae antiquae et Loscheriana *qui* recte dedissent: quibus astipulantur quicquid usquam fere est codicum scriptorum. „*Qui*, i. e. *quomodo*: ut Aeron Scholiastes. Ita infra v. 260. „*Amator exclusus qui distat?*“

112. *Porrectus vigilet cum longo fuste*] Iam antea, Carm. scilicet III, 10, 3. et Epod. X, 22. pro *porrectus*, quod omnes ibi codices quasi de compacto perperam exhibebant, substituimus *proiectus*. Atque hic quoque vox eadem reponenda erit, quantumvis reclamantibus librariis, quorum paucis datum erat habere nasum. „*Si quis ad ingentem frumenti semper acervum Proiectus vigilet cum longo fuste.*“ Quid enim hic facit *porrectus*? An tu credis avarum hunc, sordidum et tripareum, in molli lectulo et culcitra plumea ad acervum frumenti decubuisse? atque adeo prae deliciis membra sibi exporrexisse? Certe id denotat *porrectus*, ut Serm. II, 6. v. 106. „*Ergo ubi purpurea porrectum in veste locavit.*“ et ibidem v. 88. „*Cum pater ipse domus palea porrectus in horna*“: molliter enim tum et delicate recubuit mus ille rusticus, cui recens palea pro cubili erat. Prudentius Hamartig. v. 856. „*Illuc purpureo latus exporrecta cubili Floribus aeternis spirantes libat odores.*“ Immo vero nudo, opinor, solo vel vili stramine *proiectus* vigilabat ille, Euclionum omnium miserimus. Silius Italicus lib. XV. [v. 109] „*Stramine proiectus duro patiēre sub astris Insomnes noctes.*“ Statius Theb. [I] v. 587. „*viridi nam cespite terrae Proiectum temere, et patulo caelum ore trahentem.*“ Vide plura ad Carm. III, 10. v. 3. Ceterum *porrectus* et *proiectus* passim a Librariis confundi testantur, qui Catullum, Ovidium, alios ad scriptorum codicum fidem ediderunt.

- Dis inimice senex, custodis? ne tibi desit:
 Quantulum enim summae curtabit quisque dierum,
 125 Unguere si caulis oleo meliore, caputque
 Coeperis inpexa foedum porrigine? quare,
 Si quidvis satis est, periuras, surripis, aufers
 Undique? tun' sanus? populum si caedere saxis
 Incipias, servosve tuo quos aere pararis;
 130 Insanum te omnes pueri, clamentque puellae.
 Cum laqueo uxorem interimis, matremque veneno,
 Incolumi capite es? quid ni? neque enim hoc facis Argis,
 v. 129. Vulg. *Tuos.* 132. *Quid enim? neque tu hoc.*

127. *Si quidvis satis est*] Codex Petrensis, *quodvis*: Excerpta Bodleiana, *quod hs* cum virgula superne posita; id est, *Si quod habes satis est.* Ex compendiosa scribendi ratione orta est variatio. Ceterum, etsi illud *quod habes* aridire cuiquam possit, tamen recte habet *quidvis*, ut editiones dederunt. Plautus Mil. III, 1. v. 155. „*Commodulum obsona, ne magno sumtu: mihi quidvis sat est.*“ Turpilius Lindia [v. 144 Ribb.], apud Priscianum de Metris Comicis [p. 1326 P.]: „*Profecto ut quisque minimo contentus fuit, Ita fortunatam vitam vixit maxime, Ut philosophi aiunt, isti quibus quidvis sat est.*“

129. *Servosve tuos, quos aere pararis*] Recte quidem *aere pararis*, ut Sallustius Iugurth. c. XXXI. [§ 11] „*Servi, aere parati, iniusta imperia dominorum non perferunt.*“ Sed illud inconcinne admodum, „*servosve tuos, quos aere pararis.*“ Si enim semel *tuos* dixeris, nihil attinet illa adicere, *quos aere pararis*: ut ne addam *servos tuos quos κακοφωνίῃ* sua aures offendere et vulnerare. Equidem ausim quavis sponseione contendere nunquam hoc ab Horatio profectum esse. Quid multa? levissima sane mutatione locum integrum olim praestiti; quod postea vidi ab elegantis ingenii viro Tanaquillo Fabro occupatum, et a celeberrimo Dacerio comprobatum: „*Servos ve, tuo quos aere pararis.*“ Nihil vel e tripode verius dici potuit. Terent. Phorm. III, 2. v. 26. „*Vendidit. Quam indignum facinus, ancillam aere emtam suo.*“ Noster Epist. II, 2. v. 12. „*meo sum pauper in aere.*“ Sic *aere de suo monumentum posuit.* Gruter. pag. 549, 10. C. LANIUS C. L. EROS AERE DE SUO.

132. *Quid enim? neque tu hoc facis Argis*] Locus sane difficilis et interpretibus molestus: „*Cum laqueo uxorem interimis matremque veneno, Incolumi capite es? quid enim? neque tu hoc facis Argis, Nec ferro, ut demens genetricem occidit Orestes.*“ Ubi *quid enim* matricidae verba esse volunt, negantis se ideo insanire. Atqui *quid enim* non negantis est oratio, sed confirmantis. Ita Serm. I, 1. v. 7. „*Militia est potior: quid enim? concurritur: horae Momento aut cita mors venit, aut victoria laeta.*“ Probat hic, ut vides, colligitque, militiam esse potiorum. Atque ita passim usurpant boni auctores. Sine dubio igitur sunt verba haec Stoici, in argumentatione pergentis. Atque adeo priora illa sine interrogatione per Ironiam proferenda sunt, *Incolumi capite es. Quid enim?* Sic enim recte procedet oratio, et *Quid enim* hoc pacto confirmantis erit, quod post interrogationem est negantis. Quae autem sequuntur, *Neque tu hoc facis Argis*, Stoicus quidem loquitur, sed ex matricidae persona: et perinde est ac si diceret, *Dices, neque hoc Argis facio, neque ferro matrem occido: cur itaque, ut Orestes, insanus vocer? Quid? respondet Stoicus, An tu Argis demum, occisa ibi matre, tum primum insanisse Orestem putas? Quin multo ante, dum peregre fuit, insanivit, priusquam matrem occidisset. Nihil itaque attinet, quo loco, aut quo*

- Nec ferro ut demens genetricem occidis Orestes.
 An tu reris eum occisa insanisse parente?
 135 Ac non ante malis dementem actum Furiis, quam
 In matris iugulo ferrum tepefecit acutum?
 Quin, ex quo est habitus male tutae mentis Orestes,
 Nil sane fecit quod tu reprehendere possis:
 Non Pyladen ferro violare, aususve sororem est
 140 Electram: tantum maledicit utrique, vocando
 Hanc furiam, hunc aliud, iussit quod splendida bilis.
 Pauper Opimius argenti positi intus et auri,
 Qui Veientanum festis potare diebus
 Campana solitus trulla vappamque profestis,
 145 Quondam lethargo grandi est oppressus; ut heres
 Iam circum loculos et clavis laetus ovansque
 v. 133. Vulg. *Occidit.* 139. *Est* deest.

modo id scelus perpetres: siquidem matrem interimis, certe insanus haberi debes. Nullam aliam, si sapis, in recepta lectione sententiam quae- res. Sane quattuor apud Pulmannum codices pro *quid enim* QUID NI exhibent. Quippe *enim* in scriptis exemplaribus hoc fere modo (*n.*) compendiose notatur; unde proclivis erat librariis lapsus a *quid ni* ad *quid enim*, et vicissim. Porro et *tu* in illis quae sequuntur, *Neque tu hoc facis Argis*, facile pro *n* sive *enim* decipere potuit; quin et a codice Reginensi omnino abest. Levi igitur brachio sic versum concinnare poteris, „*Incolumi capite es? QUID NI? neque ENIM hoc facis Argis.*“ quorum alterum a scriptis codicibus venit, alterum ab eruditissimi Lambini coniectura. *Quidni incolumi?* ait Stoicus, urbane et εἰσρωξῆς: *neque enim aut Argis aut ferro matrem iugulas; ut pro Oreste habendus sis.* Eadem facetia, Noster alibi Art. Poët. 382. „*Qui nescit; versus tamen audet fingere. quid ni? Liber et ingenuus, praesertim census equestrem Summam nummorum, viliusque remolus ab omni.*“ Equidem, ut vulgatam lectionem, demta interrogatione, non improbo: ita hanc fortiolem et elegantiolem esse plures, opinor, censebunt.

133. *Ut demens genetricem occidit Orestes*] Ita sane: quia in proximo erat nominativus *Orestes*, tertiam in verbo *occidit* personam nobis dederunt, ut supra Epod. X, 22. *Iuverit* substituerunt pro *Iuveris*; nempe quia *praeda* id flagitare videbatur. At quanto melius Pulmanni codices duo, Bersmanni unus, ex nostris Regius et Magdalenensis et Lambethanus et a prima manu optimus Reginensis, „*neque tu hoc facis Argis, Nec ferro, ut demens, genetricem occidis, Orestes.*“ Sententia quidem eadem utrobique est: at orationem hoc modo nitidiorum venustioremq; fieri, hospes plane in poetis sit, qui non ultro agnoscat.